



Jens NapātōK'
Medlem af Inatsisartut

Besvarelse af § 37 spørgsmål 2025-201 om Forsvarets brug af offentlige og private boliger

Dato: 18-12-2025
Sagsnr.: 2025 - 24786
ID. nr.: 79232026

Kære Jens NapātōK', Naleraq.

Du har i henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om Forsvarets brug af boliger. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse. Spørgsmålene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

Postboks 909
3900 Nuuk
Tlf.: (+299) 34 50 00
E-mail: box909@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Der er indhentet bidrag fra Departementet for Udenrigsanliggender og Forskning til besvarelse af spørgsmål der vedrører oplysninger fra Forsvaret.

Spørgsmål 1: Kan Naalakkersuisut oplyse hvor mange boligenheder Forsvaret råder over i Grønland i dag, fordelt på byer og bygder?

Svar: Spørgsmålet har været forelagt for Departementet for Udenrigsanliggender og Forskning som har indhentet input fra Forsvarsministeriet som oplyser:

"Forsvarkommandoen har oplyst, at Forsvaret pr. 2. december 2025 råder over 98 lejeboliger i Nuuk og 15 lejeboliger i Kangerlussuaq.¹"

Spørgsmål 2: Hvor mange af disse er lejet gennem offentligt ejede boligselskaber (INI, Iserit, Illuut A/S, kommunale selskaber) – og hvor mange er lejet gennem private udlejere?

Svar: INI A/S oplyser:

"Arktisk Kommando / Forsvaret har 7 lejemaal i selvstyrets boliger i Kangerlussuaq. Der er fra 2018 og til udgangen af i år, opkrævet 626.794,95 kr. for de lejemaal de har disponeret over. (Antallet er mindre end 7 bagudrettet)"

Illuut A/S oplyser: *"Arktisk Kommando lejer af Illuut 32 boliger. Samlet årlig betaling er 2.760.388 kr."*

Iserit A/S oplyser: *"Iserit A/S har udlejet boliger til Arktisk Kommando siden 2019. pt. udlejes 15 boliger. Huslejeindtægter pr år: 1.580.940 kr."*

Naalakkersuisut har ikke kendskab til, i hvilket omfang Forsvaret herudover lejer boliger gennem kommunale boligselskaber eller private udlejere.

¹ Begrebet "boligenheder" forstås som værende lejeboliger. Boligenheder tilknyttet rene militære installationer (stationerne i Nordøstgrønland, Grønnedal og Pituffik Space Base) er ikke medtaget.

Spørgsmål 3: Hvor mange af disse boliger bruges til henholdsvis fast personel, midlertidigt udsendt personel samt gæster og øvelsesaktiviteter?

Svar: Spørgsmålet har været forelagt for Departementet for Udenrigsanliggender og Forskning som har indhentet input fra Forsvarsministeriet som oplyser:

"Forsvarskommandoen har oplyst, at udgangspunktet for alle lejeboliger er, at disse er beregnet til fast personel. Ud af de i alt 98 lejeboliger i Nuuk er der fire lejligheder, der er fundet mindre egnede til permanent beboelse, hvorfor disse anvendes som gæsteboliger. Såfremt der midlertidigt opstår tomme lejemål i forbindelse med udskiftning af personel, anvendes disse til indkvartering af personel på tjenesterejse til Grønland og i forbindelse med øvelsesaktiviteter."

Spørgsmål 4: Hvordan har antallet af lejemål udviklet sig de seneste 10 år?

Svar: Spørgsmålet har været forelagt for Departementet for Udenrigsanliggender og Forskning som har indhentet input fra Forsvarsministeriet som oplyser:

"Udviklingen i antallet af Forsvarets lejeboliger i Nuuk og Kangerlussuaq siden 2015 fremgår af nedenstående skema, der er udarbejdet af Forsvarskommandoen."

Udvikling i antal lejeboliger siden 2015		
År	Nuuk	Kangerlussuaq
2015	45	0
2016	47	0
2017	50	0
2018	57	0
2019	57	0
2020	73	0
2021	81	0
2022	77	1
2023	81	1
2024	89	8
2025	98	15

Udviklingen i antal lejeboliger i Nuuk skyldes løbende tilgang af medarbejdere ved Arktisk kommando i Nuuk. Tilgangen er sket i forbindelse med Arktis-Analysen (AGFOA), Arktis-Kapacitetspakke og senest i Delaftale 1 om Arktis og Nordatlanten i indværende forsvarsforlig. Antal lejeboliger afspejler dermed den forøgelse, der er sket ved Arktisk Kommando, Nuuk.

Udviklingen i antal lejeboliger i Kangerlussuaq skal ses i sammenhæng med oprettelsen af Arktisk Basisuddannelse i Kangerlussuaq. I den forbindelse blev der i 2024 anskaffet 7 ekstra lejeboliger til den faste bemanning tilknyttet Arktisk Basisuddannelse til uddannelse af 16 elever. Det blev efterfølgende besluttet, at Arktisk Kommando skulle øge optaget af elever på uddannelsen samt assistere i oprettelsen af et KFUM Soldaterhjem i Kangerlussuaq. Forøgelsen af elever fra oprindelig 16 til 30 medførte en tilsvarende forøgelse af den faste uddannelsesbemanning. Der blev således i løbet af

2025 anskaffet yderligere 7 lejeboliger til forøgelsen af den faste uddannelsesbemanding samt personale til KFUM Soldaterhjem."

Spørgsmål 5: Hvilken betaling modtager Selvstyret og kommunerne samlet for de offentlige boligheder, Forsvaret bruger?

Svar: Se besvarelse til spørgsmål 2.

Jeg håber, at det ovenstående besvarer dine spørgsmål.

Med venlig hilsen



Aqqaaluaq B. Egede